
 

 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 67097200 ♦ Fakss 67097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

 
17.06.2009. 

Nr.188 
(prot. Nr.23,5.p.) 

 
Par grozījumiem Elektronisko sakaru pakalpojumu tarifu  
aprēķināšanas metodikā 
 

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma spēkā stāšanās likuma 17.panta pirmo daļu 
un pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 9.panta otro daļu un 
Elektronisko sakaru likuma 8.panta pirmās daļas 12.punktu, 
  

padome nolemj: 
 
1. Izdarīt ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2005.gada 

30.novembra lēmumu Nr.282 apstiprinātajā Elektronisko sakaru pakalpojumu tarifu 
aprēķināšanas metodikā (turpmāk - Metodika) (Latvijas Vēstnesis, 2005, 196.nr.) šādus 
grozījumus: 
 

1.1. visā Metodikas tekstā aizstāt vārdu „Komisija” ar vārdu „Regulators” 
attiecīgajā locījumā; 

 
1.2. visā Metodikas tekstā aizstāt vārdus „numerācijas rajons” ar vārdiem 

„numerācijas zona” attiecīgajā locījumā; 
 
1.3. izteikt 3.punktu šādā redakcijā: 

„3. Lai noteiktu pakalpojumu tarifus attiecīgajā tirgū, komersants iesniedz Regulatoram tarifu 
projektu kopā ar izmaksu pamatojumu. Ja Regulators komersantam ir noteicis regulēšanas 
parametrus, komersants pakalpojumu tarifus aprēķina šīs metodikas 2.nodaļā noteiktajā 
kārtībā. Tarifu projekta izmaksu pamatojumu balsta tikai uz pamatotām izmaksām, kas tieši 
saistītas ar konkrētā pakalpojuma sniegšanu. Komersants informāciju par aprēķināto tarifu 
projektu publicē laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” 10 dienu laikā pēc tarifu projekta 
iesniegšanas Regulatoram. Vietējo sarunu un iekšzemes tālsarunu tarifus ar cita publiskā 
telefonu tīkla abonentiem komersants aprēķina un publicē šīs metodikas 3.nodaļā noteiktajā 
kārtībā.”; 

 
1.4. izteikt 2.nodaļas nosaukumu šādā redakcijā: 

„2. Pakalpojumu tarifu aprēķināšana, ja noteikti regulēšanas parametri”; 
 

 



                    

 

2 

1.5. Papildināt Metodiku ar 3.nodaļu šādā redakcijā:  
„3.Vietējo sarunu un iekšzemes tālsarunu tarifu aprēķināšana ar cita publiskā telefonu tīkla 
abonentiem”; 

 
1.6. izteikt 10.punktu šādā redakcijā: 

„10. Komersants aprēķina tarifus vietējām sarunām un iekšzemes tālsarunām ar citu publisko 
telefonu tīklu abonentiem, ja komersantam noteikta būtiska ietekme un pienākums ievērot šo 
metodiku tirgū, kurā komersants šos pakalpojumus sniedz, šādā kārtībā: 

10.1. komersants iesniedz Regulatoram tarifu projektu kopā ar izmaksu pamatojumu, lai 
noteiktu vietējo sarunu un iekšzemes tālsarunu pamata tarifu komersanta publiskajā 
telefonu tīklā. Komersants informāciju par aprēķināto vietējo sarunu un iekšzemes 
tālsarunu pamata tarifu komersanta publiskajā telefonu tīklā publicē laikrakstā 
„Latvijas Vēstnesis” 10 dienu laikā pēc tarifu projekta iesniegšanas Regulatoram; 

10.2. komersants ne vēlāk kā 10 dienu laikā pēc starpsavienojuma līguma noslēgšanas ar 
attiecīgo publiskā telefona tīkla operatoru  vai pēc starpsavienojuma līgumā noteikto 
tarifu izmaiņas, vai pēc pamata tarifa vietējām sarunām un iekšzemes tālsarunām 
komersanta publiskajā telefonu tīklā apstiprināšanas Regulatorā: 

10.2.1. šādi aprēķina vietējo sarunu un iekšzemes tālsarunu tarifu ar cita publiskā 
telefonu tīkla abonentiem: 

10.2.1.1. komersanta vietējo sarunu tarifs ar cita publiskā telefona tīkla abonentu 
nedrīkst pārsniegt pakalpojuma maksimālo tarifu, kas aprēķināts saskaņā ar 
šādām formulām: 

 
ja  tst > 0,5 tpv  tad  tcv ≤ tpv + (tst – 0,5 tpv); 

 
ja  tst ≤ 0,5 tpv tad tcv ≤ tpv, 

 
tcv – vietējās sarunas ar cita publiskā telefona tīkla abonentu tarifs; 
tpv  - vietējās sarunas pamata tarifs komersanta publiskajā telefona tīklā; 
tst – zemākais starpsavienojuma tarifs atbilstoši starpsavienojuma punkta 
atrašanās vietai, ko saskaņā ar noslēgtajiem starpsavienojuma līgumiem 
komersants maksā par sarunas minūti ar attiecīgā publiskā telefona tīkla 
abonentu; 

10.2.1.2. komersanta iekšzemes tālsarunu tarifs ar cita publiskā telefona tīkla 
abonentu nedrīkst pārsniegt pakalpojuma maksimālo tarifu, kas aprēķināts 
saskaņā ar šādām formulām: 

 
ja  tst > 0,5 tpt,  tad  tct ≤ tpt + (tst – 0,5 tpt); 

 
ja  tst ≤ 0,5 tpt,  tad tct ≤ tpt ,  

 
tct – iekšzemes tālsarunas ar cita publiskā telefona tīkla abonentu tarifs; 
tpt  - iekšzemes tālsarunas pamata tarifs komersanta publiskajā telefona tīklā; 
tst – zemākais starpsavienojuma tarifs atbilstoši starpsavienojuma punkta 
atrašanās vietai, ko saskaņā ar noslēgtajiem starpsavienojuma līgumiem 
komersants maksā par sarunas minūti ar attiecīgā publiskā telefona tīkla 
abonentu; 

10.2.1.3. komersants vietējo sarunu un iekšzemes tālsarunu ar cita publiskā 
telefona tīkla abonentu tarifu noapaļo līdz četrām zīmēm aiz komata. 

 



                    

 

3 

10.2.2. aprēķināto vietējo sarunu un iekšzemes tālsarunu tarifu ar cita publiskā 
telefonu tīkla abonentiem publicē savā tīmekļa vietnē ar saiti no pirmās lapas; 

10.2.3. savā tīmekļa vietnē uzrāda formulu, pēc kuras tarifs ir aprēķināts un formulas 
komponenšu esošās vērtības (tpv vai tpt, kurus apstiprinājis Regulators un tst); 

10.2.4. nosaka tarifa spēkā stāšanās dienu ne agrāk kā 30. dienā pēc to publiskošanas 
savā tīmekļa vietnē; 

10.2.5. par aprēķināto tarifu rakstiski informē to elektronisko sakaru komersantu, kura 
publiskā telefonu tīkla abonentiem tarifs ir aprēķināts.”; 

 

1.7. izteikt 11.punktu šādā redakcijā: 
„11. Komersants rakstiski informē Regulatoru par aprēķināto tarifu, pievienojot tarifa 
aprēķinu, tarifa publiskošanas dienu un vietu ne vēlāk kā 10 dienu laikā pēc starpsavienojuma 
līguma noslēgšanas ar attiecīgo publiskā telefona tīkla operatoru  vai pēc starpsavienojuma 
līgumā noteikto tarifu izmaiņas, vai pēc pamata tarifa vietējām sarunām un iekšzemes 
tālsarunām komersanta publiskajā telefonu tīklā apstiprināšanas Regulatorā.”; 

 

1.8. izteikt 12.punktu šādā redakcijā: 
„12. Ja Regulators konstatē, ka komersants aprēķinot vietējo sarunu un iekšzemes tālsarunu 
tarifu ar cita publiskā telefonu tīkla abonentiem, nav ievērojis šīs metodikas prasības, 
komersants pēc Regulatora pieprasījuma ne vēlāk kā 10 dienu laikā atkārtoti veic 10.2. un 
11.punktā minētās darbības.”. 

 
 

2. Noteikt, ka šā lēmuma 1.punktā noteiktie grozījumi stājas spēkā nākamajā 
dienā pēc to publicēšanas laikrakstā „Latvijas Vēstnesis”. 
 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 
 
 
Priekšsēdētāja        V.Andrējeva 
 
 
 
 


